
D.D.S. n. 3173/S3TUR del 02/12/2019 – CIG: ZD72A60E4A 
 

 REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

SERVIZIO 3 “Osservatorio Turistico e dello Sport” 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA  la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 23/6/11 n.118 “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli art 1 e 2 della L.R.5/572009 n.42 ess.mm.ii. 

VISTO  l'art.37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli “Obblighi di 

Pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la legge regionale  del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5,“Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge di stabilità regionale, n.1 del 22 febbraio 2019, pubblicata sulla GURS parte I,  n. 9 del 

26.02.2019;   

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 che approva il bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2019 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 75 del 26.02.2019 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2.e ss.mm.ii. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 

Piano degli indicatori”; 

VISTA  la Legge regionale n.10, del 15 settembre 2005, ed in particolare l'art. 3 “Programma Triennale e 

piano operativo annuale di sviluppo turistico regionale”, il cui comma 1 dispone che “… la 

Giunta regionale approva, su proposta dell'assessore regionale per il turismo, le comunicazioni e 

i trasporti, previo parere della competente  Commissione legislativa dell'Assemblea regionale 

siciliana, il programma triennale di sviluppo turistico regionale”; 

VISTO  il D.P. n.02 del 7 gennaio 2019, registrato alla Corte dei Conti il 06.03.2019 reg. n. 1, foglio n. 10, 

con il quale sono stati approvati il “Programma triennale di Sviluppo Turistico 2019/2021 – 

Piano Strategico di Sviluppo Turistico 2019/2023 e il documento propedeutico denominato 

“Analisi di contesto”; 

VISTO  il D.D.G.. n. 2796/S3TUR del 28.10.2019, con il quale si determina di procedere al rinnovo dei 

servizi di garanzia e manutenzione hardware per i due server e i due storage Lenovo necessari 

alla piena funzionalità della piattaforma Turist@t in uso presso gli esercizi ricettivi per la raccolta 

dei dati statistici sulla movimentazione dei clienti, obbligatoria ai fini ISTAT; 

ATTESO che, con lo stesso D.D.G. n. 2796/S3TUR del 28/10/2109, si precisa che, ai sensi dell'art 

36 del vigente Codice dei contratti pubblici, per tale importo è ammesso il ricorso 

all’affidamento diretto; 

VISTO  il D.D.G. n. 5849 del 19.09.2019, registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 3832 del 

07.10.2019, con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro della 

dott.ssa Rosalia Giambrone quale dirigente del Servizio 3 “Osservatorio Turistico” di 

questo Dipartimento; 

ATTESO che con il D.D.G. n. 2796/S3TUR del 28/10/2019, la dott.ssa Rosalia Giambrone, 

dirigente del Servizio 3 “Osservatorio Turistico” di questo Dipartimento, è stato 

nominato quale R.U.P. e D.E.C. dell'acquisto citato, e la stessa è stata autorizzata a 



D.D.S. n. 3173/S3TUR del 02/12/2019 – CIG: ZD72A60E4A 

procedere alla effettuazione di tutte le pratiche amministrative relative 

all’affidamento de quo; 

ATTESO che con lo stesso D.D.G.. n. 2796/S3TUR del 28/10/2109 viene dato mandato al RUP - dott.ssa 

Rosalia Giambrone - di procedere all'acquisto, con ordine diretto, dei servizi in premessa descritti 

e qui di seguito dettagliati:1) Estensione di garanzia LENOVO; 2) Manutenzione hardware 

“storage”; 3) Servizio di Monitoraggio e Manutenzione “Gold” (24 mesi), presso la ditta P.O.S. 

Data System S.r.l., Codice fiscale/Partita IVA: 01647390812, con sede legale in Via Nicolò 

Mineo,10 - 90145 Palermo, dopo la ricezione delle autocertificazioni di rito e la verifica dei 

requisiti e della capacità a contrarre con la P.A. della ditta P.O.S. Data System S.r.l, secondo 

quanto riportato nelle vigenti linee guida ANAC n. 4; 

PRESO ATTO del rilievo della Ragioneria Centrale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo n. 

161 del 21.11.2019; 

CONSIDERATO necessario annullare, per quanto sopra riportato, il precedente D.D.S. n. 35609 

dell’11.11.2019; 

VISTA la risposta al rilievo formulata tramite il SIC in data 02.11.2019 e trasmessa in pari 

data alla Ragioneria Centrale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo con elenco 

n. 11791; 

ATTESA la richiesta avanzata dalla Ragioneria Centrale del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo di formulare uno schema dettagliato della spesa suddivisa in giorni per 

tutta la durata pluriennale delle fornitura dei servizi in oggetto; 

VISTE e qui richiamate le premesse e le motivazioni contenute nel DDG-2796/S3Tur del 

28/10/2019, che qui si intendono confermate e riportate; 

VISTO  l’ordine d’acquisto trasmesso alla ditta POS DATA SYSTEM S.r.L. in data 

26.11.2019 con nota prot. n. 37817/S3Tur; 

CONSIDERATO che, per quanto attiene la fornitura di cui al presente Decreto in relazione ai 

prodotti – a) 00TU791 Lenovo - Estensione di Garanzia SERVER e b) 00VL252 

Lenovo - Estensione di Garanzia STORAGE - due anni On-Site, si evidenzia che 

trattasi di licenze software da attivare sia sul SEVER che sullo STORAGE, prodotte 

direttamente ed in esclusiva dal produttore degli apparati (IBM-Lenovo) e dallo 

stesso rivendute - per il tramite dei propri concessionari - a prezzi fissi e secondo una 

scala di sconti relativa alla durata del contratto, e a tutela della integrità e del 

funzionamento delle apparecchiature con sostituzione di eventuali parti ed interventi 

di ripristino a carico di IBM-Lenovo senza costi aggiuntivi per questa 

Amministrazione, i sopra richiamati prodotti vanno pagati contestualmente 

all’acquisto e in unica soluzione, come richiesto dalla Ditta tramite PEC trasmessa a 

questo Dipartimento in data del 28.11.2019 e assunta al protocollo in entrata in data 

29.11.2019 al n. 38282.  

CONSIDERATO che i prodotti in oggetto esplicheranno la loro efficacia per il periodo di durata 

del contratto, e le somme ad essi relative dovranno essere imputate al bilancio del 

corrente esercizio finanziario 2019; 

CONSIDERATO che per quanto attiene la fornitura di cui al presente Decreto il prodotto – 

Monitoraggio e Manutenzione programmata “GOLD”  biennale – si riferisce al 

servizio di manutenzione di tutte le apparecchiature incluso il servizio di verifica H-

24 del funzionamento con interventi programmati e secondo necessità sia da remoto 

che in loco al fine di assicurare il regolare e buon funzionamento delle 

apparecchiature, che il servizio esplicherà i suoi effetti nell’arco di 24 mesi a far data 

dalla sottoscrizione del contratto e pertanto le relative somme dovranno essere 

imputate al bilancio pluriennale pro quota in ragione dell’effettivo utilizzo, come in 

seguito meglio esplicitato; 

VISTE le linee Guida ANAC n. 4, in attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 



D.D.S. n. 3173/S3TUR del 02/12/2019 – CIG: ZD72A60E4A 
 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, e nel dettaglio il punto 3.6 e 3.7, relativo al principio di rotazione dei 

fornitori, avuto riguardo e altresì tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale, come già riportato nel citato DDG-

2796, con la ditta P.O.S. Data System S.r.l. P.IVA: 01647390812, esecuzione a 

regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, 

della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel 

settore di mercato di riferimento, considerata la conoscenza approfondita che la Ditta 

ha di tutte le apparecchiature installate, del loro funzionamento e della loro 

interoperabilità, nonché la conoscenza dei programmi, dei software installati e di 

quanto altro utile e necessario al corretto e buon funzionamento delle stesse H-24, 

tenuto altresì conto dell’affidabilità dell’operatore economico e dell’idoneità a 

fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, al fine anche 

di evitare fermi di apparecchiature dovuti al tempo necessario alla comprensione del 

funzionamento da parte di altri operatori economici, si ritiene di dover derogare al 

principio di rotazione che comporterebbe un aggravio di procedimento e un non 

corretto buon andamento dell’azione amministrativa nell’interesse pubblico per il 

quale le apparecchiature sono destinate, e che acquisiscono giornalmente h-24 dati 

ISTAT da circa 8000 strutture ricettive di tutta la regione; 

PRESO ATTO che il preventivo - presentato dalla ditta P.O.S. Data System S.r.l., Codice fiscale/Partita IVA: 

01647390812, con sede legale in Via Nicolò Mineo,10 - 90145 Palermo, datato 15.10.2019, e 

ammesso al protocollo in data 17.10.2019 al n. 32236 - offre i sevizi in questione per gli importi 

indicati nella tabella che segue e dai quali si evince che la spesa complessiva prevista per tutti i 

servizi elencati ammonta a € 10.760,40 IVA (22%) inclusa: 
 

Descrizione Quantità Prezzo 

unitario  

IVA (22%) TOTALE 

00TU791 Lenovo - 

Estensione di Garanzia -

SERVER - Due anni On-

Site (24x7x4hr) 

N. 2 (due) € 1.497,00 (x2) € 329,34 (x2) 

 

 

€ 3.652,68 

Manutenzione hardware 

storage (609912C S/N 

7893742) 

00VL252 Lenovo – 

STORAGE - Estensione 

di Garanzia 2 anni on-site 

( 24x7x4Hr) 

N. 1 (uno) € 1.026,00 € 225,72 

 

 

 

€ 1.251,72 

Monitoraggio e 

Manutenzione 

programmata “GOLD”  

biennale 

 

N. 24 mesi € 200,00 (x24) € 528,00 (x2) 

 

 

€ 5.856,00 

   TOTALE € 10.760,40 

 

PRESO ATTO della documentazione presentata dalla POS DATA System S.r.L. contestualmente 

all’invio dell’offerta economica; 

VISTO il DGUE sottoscritto dal legale rappresentante e amministratore unico ditta POS 

DATA System S.r.L. con sede legale in Palermo  

VISTO il Patto di Integrità sottoscritto dalla Sig.ra Noto Marina nella qualità di 

amministratore unico e legale rappresentante della ditta POS DATA System S.r.L., 

Partita Iva/C.F. 01647390812; 

VISTO il DURC, n. prot. INAIL_17750409 con scadenza 07.12.2019, dal quale si evince la 

regolare posizione contributiva della ditta POS DATA System S.r.L.; 



D.D.S. n. 3173/S3TUR del 02/12/2019 – CIG: ZD72A60E4A 

VISTO il certificato camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura di Palermo ed Enna, dal quale si evince che non sussistono procedure 

concorsuali; 

VISTO il certificato del casellario giudiziale della ditta POS DATA System S.r.L. con sede 

legale in Palermo – Via Nicolò Mineo, 10; 

VISTO il certificato del casellario giudiziale dell’amministratore unico e legale 

rappresentante della ditta POS DATA System S.r.L.; 

VISTA la comunicazione di conto corrente dedicato sottoscritta dall’amministratore unico e 

legale rappresentante della ditta POS DATA System S.r.L., Partita Iva/C.F. 

01647390812; 

ATTESO che dalla verifica effettuata presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione non risultano 

annotazioni per la POS DATA System S.r.L. con sede legale in Palermo, P. 

IVA/C.F. 01647390812; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno di spesa pluriennale della complessiva somma 

di €10.760,40 (imponibile €8.820,00,00 IVA €1.940,40): sul Capitolo 472506, cui è 

associato il codice SIOPE 1.03.02.09.006,  per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021 

al fine di procedere alla fornitura di quanto in premessa evidenziato secondo la 

seguente tabella: 
Denominazione prodotto Anno N. giorni 

servizio 

Importo 

giornaliero 

Importo 

complessivo 

(inclusa IVA 22%) 

Monitoraggio e Manutenzione 

programmata “GOLD” biennale 

+ 

Lenovo - Estensione di 

Garanzia –SERVER – 

biennale 

 + 

Manutenzione HARDWARE 

storage-Lenovo - biennale 

 43 € 8,02 € 344,94 

2019 (decorrenza 18 novembre) 

   

 

€ 3.652,68 

 

 

 

 € 1. 251,72 

TOTALE  2019    € 5.249,34 
Monitoraggio e Manutenzione 

programmata “GOLD” biennale 

2020 (gennaio-dicembre) 365 € 8,02 € 2.928,00 

Monitoraggio e Manutenzione 

programmata “GOLD” biennale 

2021(gennaio -18 novembre) 322 € 8,02 € 2.583,06 

 Totale 730 € 8,02 € 10.760,40 

PRESO ATTO infine, che la somma sopracitata sarà ripartita sul bilancio pluriennale negli esercizi 

finanziari per gli anni 2019, 2020, 2021; 

VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento 

secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter 

istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-

amministrativo e contabile; 

 

 

DECRETA 

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono ripetute e trascritte 

 

ART. 1) è annullato il D.D.S. 35609 dell’11.11.2019 

ART. 2) è rettificato quanto riportato nel DDG-2796/S3TUR del 28 /10 /2019 relativamente 

al capitolo e codice SIOPE, provvedendo ad imputare correttamente la spesa al 

CAP.472506 cui è associato il codice SIOPE 1.03.02.09.006. 

ART. 3) procedere all’impegno di spesa della complessiva somma di €10.760,40 (€ 

8.820,00 imponibile+ € 1.940,40 iva 22%) in favore delle ditta  POS DATA System 



D.D.S. n. 3173/S3TUR del 02/12/2019 – CIG: ZD72A60E4A 
 

S.r.l. con sede legale in Palermo P. IVA/C.F. 01647390812 -  CIG: Z0229DA3A8, sul 

capitolo 472506 del Bilancio pluriennale della Regione Siciliana, esercizi finanziari 

2019- 2020- 2021, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei conti 

U.1.03.02.09.006, per l'acquisto di quanto in premessa descritto. 

ART. 4) approvare l’ordine di acquisto nei confronti di POS DATA System S.r.l. con sede 

legale in Palermo P. IVA/C.F. 01647390812, sottoscritto al RUP, quale obbligazione 

giuridicamente vincolante necessaria per poter procedere al presente impegno di 

spesa. 

ART. 5) la spesa di cui al precedente ART.3) troverà copertura sul capitolo 472506 del 

Bilancio della Regione Siciliana - esercizi finanziari 2019-2020-2021- e sarà ripartita 

secondo le modalità indicate nella tabella seguente: 

 
Denominazione prodotto Anno N. giorni 

servizio 

Importo 

giornaliero 

Importo 

complessivo 

(inclusa IVA 22%) 

Monitoraggio e Manutenzione 

programmata “GOLD” biennale 

+ 

Lenovo - Estensione di 

Garanzia –SERVER – 

biennale 

 + 

Manutenzione HARDWARE 

storage-Lenovo - biennale 

 43 € 8,02 € 344,94 

2019 (decorrenza 18 novembre) 

   

 

€ 3.652,68 

 

 

 

 € 1. 251,72 

TOTALE  2019   € 5.249,34 
Monitoraggio e Manutenzione 

programmata “GOLD” biennale 
2020 (gennaio-dicembre) 365 € 8,02 € 2.928,00 

Monitoraggio e Manutenzione 

programmata “GOLD” biennale 
2021 (gennaio -18 novembre) 322 € 8,02 € 2.583,06 

Totale  730 € 8,02 € 10.760,40 

 

ART. 5) al pagamento di quanto dovuto si procederà a presentazione di fattura elettronica e 

dopo la verifica della continuità della sussistenza dei requisiti a contrarre con la P.A.  

da parte della Ditta oltre che della regolarità contributiva della stessa. 

ART. 6) il presente decreto sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale dell'Assessorato 

regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, secondo quanto disposto 

dall'art.68 della L.r. 21/2014 e s.m.i. 

ART. 7) il presente decreto, ai sensi dell'art.37, comma 1, del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. sarà 

trasmesso alla U.O. di Staff 2 “Controlli interni” ai fini della pubblicazione su 

Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti; 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Turismo, 

dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione. 
 

Palermo, 02.12.2019 

 

F.to Il Dirigente del Servizio  
dott.ssa Rosalia Giambrone 


